


TADEUSZ CHROSTOWSKI 

Uroczystości stulecia 
Toimrzystiua Nau kornego UJ Toruniu 

( 1 8 7 5 - 1 9 7 5 ) 

W dniach 20 i 21 listopada 1975 r. zabytkowy 
Ratusz Staromiejski w Toruniu był miejscem 
uroczystości związanych z jubileuszem Towa-
rzystwa Naukowego w Toruniu. 

Do Komitetu honorowego obchodów stulecia 
pod protektoratem Przewodniczącego Rady 
Państwa prof. dr. Henryka Jabłońskiego za-
proszono przedstawicieli najwyższych władz 
państwowych i nauki w osobach Józefa Tejch-
my — Członka Biura Politycznego KC PZPR, 
Wiceprezesa Rady Ministrów i Ministra Kultu-
ry i Sztuki, prof. dr. Janusza Groszkowskie-
go —- Przewodniczącego Ogólnopolskiego Ko-
mitetu Frontu Jedności Narodu, prof. dr. An-
drzeja Werblana — Sekretarza KC PZPR. prof. 
dr. Włodzimierza Trzebiatowskiego — Prezesa 
Polskiej Akademii Nauk, prof. dr. Sylwestra 
Kaliskiego — Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyż-
szego i Techniki, prof. dr. Jana Kaczmarka — 
Sekretarza Naukowego PAN, prof. dr. Szczepa-
na Pieniążka — Przewodniczącego Rady Towa-
rzystw Naukowych PAN oraz przedstawicieli 
władz politycznych, administracyjnych i nau-
kowych Torunia. 

W uroczystościach wzięli udział przedstawi-
ciele PAN, wyższych uczelni oraz towarzystw 
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Toruń 21.XI. 1975. W sali Mieszczańskiej Katusza Staromiejskiego 300 członków Towarzystwa Nauko-
wego w Toruniu i zaproszonych gości uczestniczy w uroczystej sesji jubileuszowej 

W pierwszym rzędzie od lewej: prof. dr Włodzimierz Trzebiatowski — prezes Polskiej Akademii 
Nauk. mgr Zygmunt Najdowski — pierwszy sekretarz Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Toruniu, 
mgr Maria Ewert — sekretarz KW PZPR w Bydgoszczy, dr Jan "rzylarski wojewoda toruński 

i prof. dr Szczepan Pieniążek — przewodniczący Rady Towarzystw Naukowych PAN 



posiedzenie Rady Towarzystw Naukowych PAN 
pod przewodnictwem wiceprezesa PAN prof. 
dr. Szczepana Pieniążka. 

Po referatach prof. dr. Mariana Biskupa, se-
kretarza generalnego TNT, pt. „Główne kie-
runki działalności Towarzystwa Naukowego 
w Toruniu" oraz prof. dr. Szczepana Pieniążka 
pt. „Program pracy Rady Towarzystw Nauko-
wych PAN" wywiązała się owocna dyskusja. 

W dniu 21 listopada w Sali Mieszczańskiej 
Ratusza odbyło się uroczyste posiedzenie jubi-
leuszowe pod przewodnictwem dr. Konrada 
Górskiego, prezesa TNT. Programowe referaty 
pt. „Sto lat działalności Towarzystwa Nauko-
wego w Toruniu" wygłosił prof. dr Marian Bi-
skup oraz „Perspektywy działalności Towarzy-
stwa Naukowego w Toruniu" wygłosił prof. dr 
Antoni Swinarski. 

W przemówieniach gości pierwszy zabrał głos 
prof. dr Włodzimierz Trzebiatowski prezes PAN, 
następnie przedstawiciele władz politycznych, 
administracyjnych i naukowych z całego kraju. 

W imieniu delegacji TNP wystąpił prezes 
dr Jakub Chojnacki mówiąc: 

Płock, 5 (/rudnia 1!)75. W ramach uroczystości 
stulecia prof. dr Marian lii.kup — prezes Pil -
skiego Towarzystwa Historycznego i sekretar: 
generalny Towarzystwa Naukowego w Torunui 
wygłasza w siedzibie Towarzystwa Naukowego 
Płockiego odczyt na temat: „Dorobek 100-lenn 

Towarzystwa Naukowego w Toruniu" 

naukowych całego kraju. Towarzystwo Nauko-
we Płockie było reprezentowane przez prezesa 
dr. Jakuba Chojnackiego, prof. dr. Włodzimie-
rza Kotowskiego oraz wiceprezesa dr. Tadeusza 
Chrostows kiego. 

Pierwszy dzień uroczystości poświęcono sesji 
naukowej pt. „Rola nauki w kształtowaniu śro-
dowiska przyrodniczego i kulturowego regio-
nu". W Sali Mieszczańskiej Ratusza, otwarcia 
obrad dokonał prof. dr Konrad Górski, prezes 
TNT. 

Wygłoszono następujące referaty: 
Antoni Swinarski i Stanisław Kamiński: Rola 
nauk technicznych w kształtowaniu środowiska. 
Alfons Mykaj: Udział i zadania nauk ekono-
miczno-społecznych w kszatłtowaniu rozwoju 
regionu. 
Rajmund Galon: Zadania nauk geograficznych 
w kształtowaniu regionu. 
Ryszard Bohr i Marian Boiński: Rola badań 
ekologicznych w zagospodarowaniu regionu. 
Marian Kutzner: Społeczna funkcja dzieł sztuki 
i ich ochrona w Polsce Ludowej. 
Maria Znamierowska-Prufferowa: Rola etno-
grafii w kształtowaniu życia społecznego. 

Po dyskusji nad referatami podsumowania 
wyników sesji dokonał prof. dr Antoni Swinar-
ski, wiceprezes TNT. 

W godzinach popołudniowych tego samego 
dnia w Sali Królewskiej Ratusza odbyło się 

Toruń, 21 Xl.1975 r. W sali Mieszczańskiej Ratusza — 
delegacja Towarzystwa Naukowego Płockiego. Od le-
wej: prof. dr inż. Włodzimierz Kotowski — dyrektor 

naczilny Mazowieckich Zakładów Rafineryjnych i Pe-
trochemicznych w Płocku, dr inż. Jakub Chojnacki — 
prezes Towarzystwa Naukowego Płockiego i dr Ta-

deusz Chrostowski — wiceprezes TNP 

„PANIE PREZESIE POLSKIEJ AKADEMII NAUK! 
PANIE PREZESIE TOWARZYSTWA NAUKOWEGO 

W TORUNIU! 

WIELCE SZANOWNI ZEBRANI! 

Delegacja nasza ma zaszczyt w imieniu To-
warzystwa Naukowego Płockiego złożyć z okazji 
stulecia chlubnej działalności Towarzystwa 
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Naukowego w Toruniu najlepsze gratulacje 
i wyrazy szczególnego szacunku. 

Pozwólcie Państwo, że odczytam nasz adres 
gratulacyjny. 

dysława Broniewskiego wraz z medalem wybi-
tym z okazji odsłonięcia w Płocku jego pom-
nika. 

Po przemówieniach gości nastąpiła uroczy-
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Socictas Scientarium Thorunensis vivat, crescat, floreat!" 

Następnie delegacja TNP wręczyła na ręce 
prezesa Towarzystwa Naukowego w Toruniu 
adres gratulacyjny, medal 150-lecia TNP wraz 
z Księgą Jubileuszową Towarzystwa i druk bi-
bliofilski nr 100 „Trzy wiersze o Płocku" Wła-

stość wręczenia okolicznościowych medali wy-
bitych dla upamiętnienia stulecia TNT osobom 
zasłużonym dla Towarzystwa oraz b ra tn im to-
warzystwom naukowym m. in. dla Towarzy-
stwa Naukowego Płockiego. 



l'rof dr Konrad Górski — prezes Towarzystwa Naukowego w Toruniu prze-
kazuje Towarzystwu Naukowemu Płockiemu — do rąk jego prezesa dra inż. 
Jakuba Chojnackiego — dyplom i medal lLG-lecia Towarzystwa Naukowego 
w Toruniu. Sitdzi z lewej pro}. dr Antoni Swinarski — wiceprezes TNT 

Ostatnim akordem uroczystości było zwiedze-
nie otwartej wystawy „Dorobek stulecia Towa-
rzystwa Naukowego w Toruniu". 

Sesja jubileuszowa TNT wykazała wielkie za-
sługi Towarzystwa dla nauki, kultury polskiej 
w okresie zaboru pruskiego oraz w chwilach 
przełomowych przed traktatem wersalskim. 
Dynamiczny rozwój Towarzystwa w okresie 
nam współczesnym, badania historyczne i wy-
dawnictwa naukowe w wielu językach obcych 
dowodzą powrotu do chlubnej jego tradycji lat 
dawnych. 

Sesja wykazała, że zainteresowania TNT jako 
wyraz społecznego zapotrzebowania uległy pew-
nej polaryzacji. Obok historii, archeologii wi-
dać zainteresowania interdyscyplinarne dla po-

trzeb regionu, integrujące jego siły, mogące 
wpływać na całość działalności naukowej 
zwłaszcza w dziedzinie ochrony dewastacji śro-
dowiska człowieka i dehumanizacji ludzkości. 

Z referatów i dyskusji przejawiała się troska 
o zagrożenie istnienia rodzaju ludzkiego nie tyl-
ko przez kryzys ekologiczny, zmienione środo-
wisko biologiczne, ale też kryzys środowiska 
psychospołecznego człowieka. Stąd podkreślano 
znaczenie etyki obywatela i konieczności napra-
wy stosunków międzyludzkich. 

Adres gratulacyjny dwukolorowy wg projektu arty-
sty-grafika Leona Urbańskiego, wykonany został 
w Oficynie Doświadczalnej Pracowni Sztuk Plastycz-
nych w Warszawie. 
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